[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛИЖАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.03.2021 г.                                пгт Селижарово                                             № 192
	Об утверждении положения о проведении

 обязательного аудита бухгалтерской

(финансовой) отчетности муниципальных

унитарных предприятий муниципального

образования Селижаровский муниципальный

округ Тверской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 30.12.2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», постановляет:
1. Утвердить Положение о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Селижаровский муниципальный округ Тверской области (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия,  подлежит официальному опубликованию в газете «Верхневолжская правда» и размещению на официальном сайте администрации Селижаровского района  в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Селижаровского муниципального округа Гусева А.Ю.
Глава

 Селижаровского муниципального округа                                      А.М. Куприянов

              Приложение
                              к постановлению

      Администрации Селижаровского муниципального округа

Тверской области
       от 31.03.2021 г. № 192

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой)

отчетности муниципальных унитарных предприятий

муниципального образования Селижаровский муниципальный округ Тверской области

1. Настоящее Положение определяет порядок принятия решения о проведении аудиторских проверок муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Селижаровский муниципальный округ (далее –Предприятия) и случаи, при которых предприятия подлежат обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором.

2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 30.12.2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности».

3. Цель настоящего положения – реализация полномочий собственника имущества муниципальных унитарных предприятий и усиления контроля за распоряжением, использованием и сохранностью муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными  унитарными предприятиями, определения случаев, порядке и мер по обеспечению проведения аудиторских проверок муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Селижаровский муниципальный округ Тверской области.
4. Обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее – аудит) в отношении Предприятий в случае превышения объема выручки от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг за предшествовавший отчетному году, размера 30 миллионов рублей, проводится ежегодно.
5. Аудиторская проверка  проводится  не позднее 01 апреля текущего года.

6. Источником финансирования расходов по проведению аудита предприятий являются собственные средства предприятий.

7. Договор на проведение  обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности  муниципальных унитарных предприятий заключается по результатам проведения не реже чем один раз в пять лет открытого конкурса в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок на участие в конкурсе и (или) к обеспечению исполнения контракта не является обязательным.
8. Проект конкурсной документации на проведение обязательного аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Предприятия подлежит согласованию с Администрацией Селижаровского муниципального округа Тверской области.
9. Копия договора, заключенного в соответствии с п.7 настоящего Положения, с сопроводительным письмом направляется унитарным предприятием в Администрацию Селижаровского муниципального округа Тверской области в течение 7 календарных дней со дня его подписания.

10. Предприятия, в отношении которых проводится аудит, представляют в Администрацию Селижаровского муниципального округа Тверской области результаты проведенного аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности  не менее чем за пять календарных дней до дня проведения балансовой комиссии по итогам финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия за год.
11. Ответственность за своевременное заключение договора на проведение аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и предоставление информации и документов, предусмотренных настоящим Положением, собственнику имущества Предприятия несет руководитель Предприятия, а в случае отсутствия названного должностного лица – лицо, на которое в установленном порядке возложены полномочия по руководству Предприятием.

12. Рассмотрение результатов проведенного аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности производится в порядке, предусмотренном для представляемой руководителями муниципальных унитарных предприятий Селижаровского муниципального округа Тверской области отчетности о результатах финансово-хозяйственной деятельности Предприятия.

13. Отчет об устранении нарушений, выявленных в ходе проведения аудита, представляется руководителем муниципального унитарного предприятия в Администрацию Селижаровского муниципального округа Тверской области в срок до 01 мая года, следующим за отчетным.